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Abstract
Bachelor thesis Nursing care of patients with urolithiasis and assessment

of their dietary habits drala with the issue of comprehensive urolithiasis

and its prevention.

Nurses working in urology departments are commonly encounte-red in

providing nursing care with patients who have persistent colic pain due to movement

concrement in the urinary tracts. For the most part in the formation concrement

involved inadequate fluid intake and poor dietary habits, such as high intake

of animal protein and salt. The task of nurses is sufficient to inform the

patient of the change in dietary and drinking regime, not to have to relive

severe pain. We can divide work into two parts. The first part of work focuses on the

theoretical acquaintance with the problems of urolithiasis.

In this section attention is paid to the history, causes of urolithiasis,

its symptoms, diagnosis, treatment and prevention of disease. The nursing

care of patients with urolithiasis is also described there. The second part

is research. The research was realized in urolo-gical departments in selected

hospitals of South Bohemia - in České Budějovice, Písek and in Tábor on the

bed ward and outpatient departments of these departments. Research was conducted

using questionnaires to patients and nurses. The aim of this work was to

evaluate the dietary habits of patients with uroli-thiasis. At the same time we wanted to

determine the educational extent of nurses in the prevention of urolithiasis.

On the basis of the main objectives have been identified hypotheses. H 1: The

Patients with urolithiasis keep diet regime. H2: The Patients with urolithiasis keep

drinking regime. H3: Patients are enough informed about the diet. H4: Patients are

enough informed about drinking regime. H5: Disease more frequently affects younger

patiens than older patients. The aim of the work has been achieved and hypothese

H1, H3, H4 and H5 were based on the research confirmed. Hypotheses

H2 hasn´t been confirmed.

The results and findings of the research will be offered to nurses working

in urology wards and outpatient clinics where the research was conducted.

They can help in the education of patients with urolithiasis and focus on

areas that are most important for the patient-litiatic. It would be appropriate

to attend at this issue one of its workshops in urological departments and

not only there, to provide effectively education of patients by educator-nurse.
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 Úvod

Položíme-li lidem jednoduchou otázku, čeho si ve svém životě nejvíce cení,

nejčastěji se na prvním místě setkáme s odpovědí ZDRAVÍ. Poté následuje rodina,

štěstí, kariéra atd. Je to logické, protože bez vlastního zdraví nemůžeme na 100%

zabezpečit rodinu, být naplno šťastní nebo si budovat vlastní kariéru. Zdraví je pro

každého priorita číslo jedna. Zato nemoc je vždy nečekaná a nevítaná událost

v životě člověka.

Pracovala jsem rok a půl na částečný úvazek na urologickém oddělení

Nemocnice Písek a.s. Za tuto dobu jsem se setkala s celou řadou pacientů, kteří

k nám přišli s urolitiázou (přítomnost močových konkrementů v močových cestách)

doprovázenou ledvinovou kolikou, což je bolest, která je na stupnici hodnocení

škály bolesti označována jako číslo 8.

Močové konkrementy trápí lidstvo samo již od počátku civilizace. Urolitiáza je

v dnešní době třetím nejčastějším urologickým onemocněním a počítá se mezi jednu

z nejdůležitějších civilizačních chorob. Častější jsou jen infekce močových cest a

patologické změny na prostatě. Na vzniku tohoto onemocnění se nejčastěji podílí

nedostatečný příjem tekutin a dietní vlivy, jako je vysoký příjem živočišných

bílkovin a soli. Dále pak dědičnost, etnické vlivy, klima a roční období, zaměstnání,

močové infekce, metabolická onemocnění a věk. Urolitiáza se vyskytuje převážně

v časné dospělosti, maximum incidence je okolo 28.-30. roku života. K druhému

maximu dochází přibližně kolem 55. roku, především díky infekční litiáze u žen.

Muži jsou postiženy 2-3x častěji, v poměru 3:1 v neprospěch mužů.

Po zkušenostech, které s tímto onemocněním mám, jsem se rozhodla věnovat se

ve své bakalářské práci právě problematice a prevenci urolitiázy. Ve svém

výzkumném šetření jsem se zaměřila na to, jestli pacienti dodržují pitný a dietní

režim, zda a do jaké míry jsou informováni o prevenci a o dietních opatřeních.

Věnovala jsem pozornost i tomu, zda jsou postiženi častěji mladší pacienti, tzn.

pacienti v produktivním věku. Součástí výzkumného šetření bylo také zjistit

schopnost urologických sester v oblasti edukační činnosti, zaměřené na změny

stravovacích návyků u pacientů s urolitiázou.
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Tato práce by měla být přínosem jak pro všeobecné sestry na urologických

odděleních, ale také hlavně pro pacienty, kteří budou za pomoci tohoto materiálu a

prostřednictvím urologických sester v dané oblasti řádně edukováni.
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 1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin a močových cest

Ledviny (ren, nefros) jsou párový orgán typického fazolovitého tvaru, uložené

v retroperitoneálním prostoru po obou stranách bederní páteře. Pravá ledvina je o

něco níže, protože vpravo jsou rovněž uložena játra. Ledviny spolu s nasedajícími

nadledvinkami jsou obaleny tukovou vrstvou, která plní ochrannou funkci a

neubývá ani při hubnutí. Na podélném řezu ledviny lze mikroskopicky rozlišit

tmavší dřeňovou vrstvu a světlejší korovou vrstvu. Korová vrstva obsahuje základní

morfologickou a funkční jednotku ledvin a tou je nefron. Každá ledvina obsahuje

přibližně 1 milion nefronů. Nefron se skládá ze dvou částí, z klubíček a z kanálků.

Při řízení funkcí glomerulu a tubulů se významně podílejí hormony renin, který je

produkován ledvinami, antidiuretický hormon z hypofýzy a aldosteron

z nadledvinek. Klubíčko (glomerulus) je tvořeno velmi tenkými krevními

kapilárami, kolem kterých je Bowmanovo pouzdro. V klubíčku vzniká přístupem

tekutiny z krve filtrát tzv. primární moč, které se vytvoří přibližně 180 litrů za den.

Tato tekutina přechází do kanálků (tubulu), kde je fyziologickými procesy

upravováno její množství a složení. Zde je primární moč upravována na definitivní

moč, které je v závislosti na příjmu tekutin 1-1,5 litru za den. Definitivní moč

odtéká sběrnými kanálky na vrcholky ledvinných papil, kde ústí do ledvinných

kalichů. K hromadění moči dochází v ledvinných pánvičkách při odkapávání moči

ze sběrných kanálků do kalichů pánviček. Ledvinné pánvičky leží při vnitřním

okraji ledvin. Dosáhne-li náplň pánvičky objemu cca 2 ml, dojde k peristaltickým

stahům hladké svaloviny, které posunou moč močovodem do močového měchýře

(8, 10, 35, 38).

Močovody (ureter) jsou 25-30 cm dlouhé trubice, které vystupují ze zadní strany

z ledvinných pánviček a šikmo nasedají na stěnu močového měchýře (příloha č.3).

Zpětnému toku moči do močovodu zabraňuje svalovina močového měchýře, která

obaluje koncové části močovodů (8, 10, 35, 46).
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Močový měchýř (vesica urinaria) je dutý orgán, tvořený hladkou svalovinou,

který je uložen v pánvi za sponou stydkou a mění svou velikost podle množství

náplně moči. Prázdný močový měchýř nepřesahuje nad symfýzu, není fyziologicky

hmatný. U mužů se pod močovým měchýřem nachází předstojná žláza (prostata), u

žen se spodina močového měchýře opírá o horní část pochvy. Močový měchýř

slouží jako rezervoár moči. Celková kapacita je individuální, pohybuje se od 500 do

700 ml. Jeho fyziologický objem je 200 až 300 ml. Při překročení fyziologické

náplně močového měchýře dochází k podráždění mechanoreceptorů, které vyvolají

mikční reflex, poté moč putuje do močové trubice. Centrum mikčního reflexu je

uloženo v oblasti sakrální míchy a podléhá vlivu mozkové kůry, proto lze do

určitého objemu pocit na močení potlačit (8, 10, 35, 38).

Močová trubice (urethra) je kratší u žen, měří 3-4 cm, u mužů je dlouhá cca 20

cm. Urethra je opatřena vnitřním svěračem, který je tvořen hladkou svalovinou a

vnějším svěračem, tvořeným příčně pruhovanou svalovinou, a proto je ovladatelný

vůlí. Kontrakcí svaloviny svěrače lze močení přerušit (8, 10, 35, 38, 46).

1.2 Urolitiáza

Urolitiázu lze definovat jako patologický stav, který je charakterizován tvorbou a

přítomností močových konkrementů v ledvinách a ve vývodných cestách močových.

Jedná se o jedno z nejčastějších urologických onemocnění současné doby. Urolitiáza


[…]


a) matka e) bratr
b) otec f) sestra
c) syn g) ostatní
d) dcera h) nikdo

17. Kolik močových konkrementů ve Vašem životě jste vymočil/a nebo Vám bylo
odstraněno? ( prosím vyplňte počet)

Počet

18. Byl/a jste již informován/a o dietní úpravě k zabránění vzniku litiázy?
a) ano
b) ne

19. Kým jste byl/ a informován/a? ( můžete zvolit více možností odpovědi)
a) urologem
b) praktickým lékařem
c) zdravotní sestrou
d) literatura
e) internet
f) jiné ( prosím vypište)…………………………………………….
g) nikým

Domníváte se, že pro zabránění vzniku kamenů je vhodné:

20. Denní příjem tekutin?

a) do 500 ml/den
b) 500-1000 ml/den
c) 1000-2000 ml
d) Více než 2000 ml/den

21. Které tekutiny jsou vhodné? ( prosím označte)

Voda Ano Ne
Káva Ano Ne
Čaj Ano Ne
Minerálky Ano Ne
Džusy Ano Ne
Limonády Ano Ne
Pivo Ano Ne
Víno Ano Ne
Destiláty Ano Ne
Mléko Ano Ne
Jiné Ano Ne

22. Jaký by měl být příjem masa a masných výrobků?
a) do 100 g/den
b) 100-200 g/den
c) nad 200 g/den

23. Je podle Vás vhodné přijímat sladkosti?
a) ano
b) ne
c) občas

24. Jaký by podle Vás měl být denní příjem mléčných výrobků?
a) do 0,25 l/den
b) do 0,5 l/den
c) nad 0,5 l/den
d) nad 1 l/den

25. Jaký by podle Vás měl být příjem soli?
a) omezený
b) normální
c) zvýšený

Ještě jednou děkuji za Váš čas a spolupráci.

Michala Kačírková
msa.kacirkova@seznam.cz

Zdroj: Vlastní

Příloha č.2 DOTAZNÍK PRO SESTRY

Dobrý den,
jmenuji se Michala Kačírková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty,
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, oboru všeobecná sestra.
Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je nezbytný pro výzkumnou část mé
bakalářské práce na téma: Ošetřovatelská péče o pacienty s urolitiázou a zhodnocení jejich
dietních návyků.
Do dotazníku prosím vyplňte odpovědi, které se nejvíce shodují s Vaším názorem.
Odpovědi zaškrtněte nebo doplňte svými slovy na vyznačené místo.
Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas při vyplňování dotazníku.

1) Co si představujete pod pojmem edukace?
( prosím napište Váš názor)
……………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………..

2) Vnímáte edukaci jako součást ošetřovatelské péče?
a) ano d) ne
b) spíše ano e) spíše ne
c) nevím

3) Jakým způsobem edukujete pacienta s urolitiázou?
a) verbálně
b) informační brožury
c) needukuji
d) jiné ( prosím vypište)…………………………………………………………

4) Ověřujete si zpětně, zda pacient informacím rozuměl?
a) ano d) ne
b) spíše ano e) spíše ne
c) nevím

5) Jakým způsobem získáváte informace o prevenci urolitiázy?
a) odborné semináře c) nezískávám
b) literatura, internet d) jiné ( prosím vypište)……………………..

6) Máte čas a prostor na edukaci pacienta?
a) ano d) ne
b) spíše ano e) spíše ne
c) nevím

7) Mají na Vás pacienti dotazy ohledně změn stravovacích návyků u urolitiázy?
a) ano
b) ne
c) nevím

8) Máte na oddělení edukační materiál týkající se tohoto onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nevím

9) Pokud ne, uvítali by jste na oddělení edukační materiál na toto téma?
a) ano d) ne
b) spíše ano e) spíše ne
c) nevím

Ještě jednou děkuji za Váš čas a spolupráci.

Michala Kačírková

misa.kacirkova@seznam.cz

Zdroj : Vlastní

Příloha č.3 ANATOMIE MOČOVÝCH CEST

Zdroj: http://www.stefajir.cz/files/UrinaryTract.jpg&imgrefurl

http://www.stefajir.cz/files/UrinaryTract.jpg&imgrefurl

Příloha č.4 DRUHY KONKREMENTŮ

Obr.1. Močové konkrementy ze struvity
Obr.2 Močové konkrementy z kalcium oxalátů

Zdroj: STEJSKAL, D. Urolitiáza. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 184 s. ISBN 987-80-247-

2015-9.

Obr.3 Močové konkrementy z močanu amonného
Obr.4 Močové konkrementy z cystinu

Zdroj: STEJSKAL, D. Urolitiáza. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 184 s. ISBN 987-80-247-

2015-9.

Obr. A.,B.,C – Oxalátový konkrement

Obr. D –Urátový k., Obr. E – Struvit, Obr. F – Cystinový k. , Obr. G – Fosfátový k.

Zdroj: KAWACIUK, I. Urologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 531 s. ISBN 987-80-7262-627-7.

Příloha č.5 LEDVINOVÁ KOLIKA

Zdroj: TANAGHO, E. A., McANINCH, J. W. Smithova všeobecná urólogia. Přel. J. Breza a

kol. 1. slovenské vyd. Martin: Osveta, 2006. 773 s. ISBN 987-80-8063-206-9.

Příloha č.6 EDUKAČNÍ MATERIÁL

Zdroj: edukační materiál Urologického oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.
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