JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michala Kačírková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Duková, R.S.
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o pacienty s urolitiázou a zhodnocení jejich dietních návyků
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zvoleno velmi aktuálně. Onemocnění urolitiázou je časté a je třeba mu věnovat pozornost nejen v oblasti léčby samotné, ale i v možnosti důkladné prevence a edukace. Výsledky, kterých bylo v předloženém výzkumu dosaženo, jsou velmi užitečné. Lze je využít jako zdroj informací na odborných seminářích, dále při publikování v odborných časopisech se zdravotnickou tematikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám doplňující otázky.

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....